
Página | 1 

 
29 de septiembre del 2021 

Gaceta 09, Año 3 

VOLUMEN II 

 

 

GACETA 

MUNICIPAL 
  

 

“2021. Año de la Consumación de la Independecia y la Granceza de México”. 

Órgano Oficial del Ayuntamiento Constitucional de Jilotepec, Mex. 

2019-2021 

1 

Ing. Agustín Javier Bonilla Rodríguez, Presidente Municipal Constitucional de Jilotepec, 

Estado De México, con fundamento en los artículos 123, 128 Fracción III, XI de la 

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México; Artículos 27, 30, 30 Bis, 31 

fracción XXXVI, 91 fracción VIII, XIII y 165 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de 

México vigente; a sus habitantes hace saber: 

 

ÍNDICE: 
            
                

 

 

 

* Sesión Ordinaria De Cabildo Número 125. 
 

* Sesión Ordinaria De Cabildo Número 126. 
 

* Sesión Ordinaria De Cabildo Número 127. 
 

* Sesión Ordinaria De Cabildo Número 128. 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Página | 2 

 
29 de septiembre del 2021 

Gaceta 09, Año 3 

VOLUMEN II 

 

 

GACETA 

MUNICIPAL 
  

 

“2021. Año de la Consumación de la Independecia y la Granceza de México”. 

Órgano Oficial del Ayuntamiento Constitucional de Jilotepec, Mex. 

2019-2021 

2 

 

 

 

 

Sesión Ordinaria De Cabildo Número 125 

 

PUNTO No. 6 

 

PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACUERDO POR 
EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO, AUTORIZA LA MODIFICACIÓN AL 
PROGRAMA ANUAL DE OBRAS PÚBLICAS 2021. 

 

 
ACUERDO: 

 

PRIMERO. -  SE APRUEBA POR MAYORÍA DE VOTOS DE LOS PRESENTES, LA 
AUTORIZACIÓN DE LA MODIFICACIÓN AL PROGRAMA ANUAL DE OBRAS 
PÚBLICAS 2021, ASI COMO LOS DICTÁMENES DE RECONDUCCIÓN 
DERIVADOS DE DICHOS CAMBIOS, EL LISTADO SE AGREGA A LA 
PRESENTE ACTA COMO ANEXO Y FORMA PARTE DE LA MISMA: 

 
 
SEGUNDO. -  SE INSTRUYE AL TESORERO MUNICIPAL Y DIRECTOR DE OBRA PÚBLICA, 

PARA QUE EN USO DE SUS ATRIBUCIONES DÉ CUMPLIMIENTO AL 
PRESENTE ACUERDO. 

 

TERCERO.- PUBLÍQUESE EN LA GACETA MUNICIPAL POR TRATARSE DE UN ASUNTO DE 

INTERÉS GENERAL. 

 

 
 

PUNTO No. 7 
 

PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACUERDO POR 
EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO, APRUEBA LA ACTUALIZACIÓN DE 
LAS TABLAS DE VALORES UNITARIOS DE SUELO Y CONSTRUCCIONES PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2022. 

 

 
 

ACUERDO: 
 

PRIMERO. - POR MAYORÍA DE VOTOS DE LOS PRESENTES, EL AYUNTAMIENTO DE 
JILOTEPEC, MÉXICO, NO APRUEBA, LA ACTUALIZACIÓN DE LAS TABLAS 
DE VALORES UNITARIOS DE SUELO Y CONSTRUCCIONES PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2022.  



Página | 3 

 
29 de septiembre del 2021 

Gaceta 09, Año 3 

VOLUMEN II 

 

 

GACETA 

MUNICIPAL 
  

 

“2021. Año de la Consumación de la Independecia y la Granceza de México”. 

Órgano Oficial del Ayuntamiento Constitucional de Jilotepec, Mex. 

2019-2021 

3 

 
 

 

 

 

SEGUNDO. - PUBLÍQUESE EN LA GACETA MUNICIPAL POR TRATARSE DE UN ASUNTO 

DE INTERÉS GENERAL. 
 
 

 
Sesión Ordinaria De Cabildo Número 126 

 

 

PUNTO No. 5 

 

PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACUERDO POR 
EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO, APRUEBA LA MODIFICACIÓN DEL 
PUNTO DE ACUERDO NÚMERO 5 DE LA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO NÚMERO 120 
DEL DÍA 5 DE AGOSTO DEL 2021, POR EL CUAL SE DESIGNA LA INTEGRACIÓN DEL 
EQUIPO DE TRABAJO DE ENTREGA-RECEPCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
MUNICIPAL. 

 

 
ACUERDO: 

 
PRIMERO.- SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES, EL 

ACUERDO POR EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO, 
APRUEBA LA MODIFICACIÓN DEL PUNTO DE ACUERDO NÚMERO 5 DE LA 
SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO NÚMERO 120 DEL DÍA 5 DE AGOSTO DEL 
2021, POR EL CUAL SE DESIGNA LA INTEGRACIÓN DEL EQUIPO DE 
TRABAJO DE ENTREGA-RECEPCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
MUNICIPAL, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA: 

  

Coordinadora Lic. Lesli Loya Cerritos Contralora Municipal 

Vocal 1 Profr. Faustino Mendoza 
Flores 

Secretario del 
Ayuntamiento 

Vocal 2 L. en C. Erik Franco García Tesorero Municipal 

Vocal 3 Arq. Héctor Mendoza Álvarez Director de Obra Pública 

Vocal 4 Lic. Raúl Armando Figueroa 
Medina 

Director de 
Administración 

Vocal 5 C.P. Claudia Arcos Nonato Tesorera del DIF 

Vocal 6 C.P. Julián Ramírez 
Hernández 

Tesorero del 
O.D.A.P.A.S. 

Vocal 7 L. en C. Yessica Rosas Cid Tesorera del IMCUFIDE 
 



Página | 4 

 
29 de septiembre del 2021 

Gaceta 09, Año 3 

VOLUMEN II 

 

 

GACETA 

MUNICIPAL 
  

 

“2021. Año de la Consumación de la Independecia y la Granceza de México”. 

Órgano Oficial del Ayuntamiento Constitucional de Jilotepec, Mex. 

2019-2021 

4 

 
 
 
 
 
SEGUNDO.- PUBLÍQUESE EN LA GACETA MUNICIPAL POR TRATARSE DE UN ASUNTO 

DE INTERÉS GENERAL. 

 

 

Sesión Ordinaria De Cabildo Número 127 

 

 

PUNTO No. 5 

 

PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACUERDO POR 
EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO AUTORIZA LA ACTUALIZACIÓN DE 
LOS MANUALES DE ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTOS 2021, DE LAS DISTINTAS 
ÁREAS DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL. 

 

 
ACUERDO: 

 

PRIMERO.- SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES, EL 
ACUERDO POR EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO, 
AUTORIZA LA ACTUALIZACIÓN DE LOS MANUALES DE ORGANIZACIÓN Y 
PROCEDIMIENTOS 2021, DE LAS DISTINTAS ÁREAS DE LA ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL. 

 
SEGUNDO.- SE INSTRUYE A LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, PARA QUE EN USO DE 

SUS ATRIBUCIONES DÉ CUMPLIMIENTO AL PRESENTE ACUERDO. 
 
TERCERO.- PUBLÍQUESE EN LA GACETA MUNICIPAL POR TRATARSE DE UN ASUNTO 

DE INTERÉS GENERAL. 

 
 
 
 

Sesión Ordinaria De Cabildo Número 128 

 

PUNTO No. 5 

 

PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACUERDO POR 
EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO, AUTORIZA LOS MOVIMIENTOS 
REQUERIDOS DENTRO DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DE LA CIUDAD DE 
MÉXICO, EJERCICIO FISCAL 2021. 

 



Página | 5 

 
29 de septiembre del 2021 

Gaceta 09, Año 3 

VOLUMEN II 

 

 

GACETA 

MUNICIPAL 
  

 

“2021. Año de la Consumación de la Independecia y la Granceza de México”. 

Órgano Oficial del Ayuntamiento Constitucional de Jilotepec, Mex. 

2019-2021 

5 

 
 

 
 
 

ACUERDO: 
 

PRIMERO.-  SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES, LOS 
MOVIMIENTOS REQUERIDOS DENTRO DEL FONDO DE APORTACIONES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DE LA CIUDAD DE MÉXICO, EJERCICIO 
FISCAL 2021, EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: 

 
NUMERO UNIDAD EJECUTORA NOMBRE DE LA OBRA Y/O ACCIÓN AMPLIACIÓN REDUCCIÓN 

FAFM/001/2021 PRESIDENCIA COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA POR DERECHOS DE EXTRACCIÓN 161,874.00  

FAFM/002/2021 SERVICIOS PÚBLICOS ALUMBRADO PUBLICO (GASTO CORRIENTE)  3,149,874.00 

FAFM/024/2021 ODAPAS APOYOS A ODAPAS PARA PAGO DE PASIVOS 3,000,000.00  

FAFM/030/2021 SERVICIOS PÚBLICOS ADQUISICIÓN DE CAMIONETA PICK UP  12,000.00 

SUMAS: 3,161,874.00 3,161,874.00 

 
SEGUNDO.-  SE INSTRUYE AL TESORERO MUNICIPAL PARA QUE EN USO DE SUS 

ATRIBUCIONES DÉ CUMPLIMIENTO AL PRESENTE ACUERDO. 
 

TERCERO.- PUBLÍQUESE EN LA GACETA MUNICIPAL POR TRATARSE DE UN ASUNTO DE 
INTERÉS GENERAL. 

 
 
 
 

PUNTO No. 6 

 

PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACUERDO POR 
EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO, AUTORIZA SE REALICE EL PAGO 
DE AGUINALDO DEL EJERCICIO 2021, EN LA SEGUNDA QUINCENA DEL MES DE 
OCTUBRE DEL AÑO 2021. 

 

ACUERDO: 
 

PRIMERO.-  SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES EL 
ACUERDO POR EL QUE EL AYUNTAMIENTO DE JILOTEPEC, MÉXICO, 
AUTORIZA SE REALICE EL PAGO DE LA PRESTACIÓN DEL AGUINALDO DEL 
PRESENTE EJERCICIO FISCAL, EN LA SEGUNDA QUINCENA DEL MES DE 
OCTUBRE DEL AÑO 2021; CON LA FINALIDAD DE ESTAR EN POSIBILIDADES 
DE DAR CUMPLIMIENTO A LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS PARA LA 
PRÓXIMA ENTREGA-RECEPCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
MUNICIPAL.  



Página | 6 

 
29 de septiembre del 2021 

Gaceta 09, Año 3 

VOLUMEN II 

 

 

GACETA 

MUNICIPAL 
  

 

“2021. Año de la Consumación de la Independecia y la Granceza de México”. 

Órgano Oficial del Ayuntamiento Constitucional de Jilotepec, Mex. 

2019-2021 

6 

 
 
 
 
 
SEGUNDO.-  SE INSTRUYE A LA TESORERÍA MUNICIPAL Y A LA DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN, PARA QUE EN USO DE SUS ATRIBUCIONES DÉ 
CUMPLIMIENTO AL ACUERDO ANTECESOR. 

 
TERCERO.- SE AUTORIZA AL TESORERO MUNICIPAL PARA QUE EN EJERCICIO DE SU 

FACULTADES Y ATRIBUCIONES SE REALICEN LAS ADECUACIONES 
PRESUPUESTALES, CON EL FIN DE REFLEJAR EL DEPÓSITO DE LA 
INVERSIÓN QUE SE TIENE CONTRATADA CON LA INSTITUCIÓN BANCARIA 
BBVA BANCOMER, ASÍ TAMBIÉN LAS DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA LA APLICACIÓN DE LOS RECURSOS EN LOS PROGRAMAS Y 
PARTIDAS QUE REQUIERAN DE UNA SUFICIENCIA FINANCIERA Y 
PRESUPUESTAL. 

 
TERCERO.-  SE INSTRUYE A LA TESORERÍA MUNICIPAL, PARA QUE EN USO DE SUS 

ATRIBUCIONES DÉ CUMPLIMIENTO AL ACUERDO ANTECESOR. 
 

TERCERO.- PUBLÍQUESE EN LA GACETA MUNICIPAL POR TRATARSE DE UN ASUNTO DE 
INTERÉS GENERAL. 

 
 

PUNTO No. 7 

 

PRESENTACIÓN, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN, DEL DICTAMEN 
EMITIDO POR LAS COMISIONES EDILICIAS DE TURISMO; Y PRESERVACIÓN Y 
RESTAURACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE, DEL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 
JILOTEPEC 2019-2021, CON RELACIÓN AL PROGRAMA MUNICIPAL DE TURISMO 
SUSTENTABLE. 

 
 

ACUERDO: 
 

PRIMERO.- SE APRUEBA POR MAYORÍA DE VOTOS DE LOS PRESENTES, EL DICTAMEN 
EMITIDO POR LAS COMISIONES EDILICIAS DE TURISMO; Y PRESERVACIÓN 
Y RESTAURACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE, DEL AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE JILOTEPEC 2019-2021, CON RELACIÓN AL PROGRAMA 
MUNICIPAL DE TURISMO SUSTENTABLE.   

 

SEGUNDO.-  EL PRESENTE ACUERDO ENTRARÁ EN VIGOR A PARTIR DE LA FECHA DE 
SU APROBACIÓN.  

  
 



Página | 7 

 
29 de septiembre del 2021 

Gaceta 09, Año 3 

VOLUMEN II 

 

 

GACETA 

MUNICIPAL 
  

 

“2021. Año de la Consumación de la Independecia y la Granceza de México”. 

Órgano Oficial del Ayuntamiento Constitucional de Jilotepec, Mex. 

2019-2021 

7 

 

 

 

 

 

TERCERO.- PUBLÍQUESE EN LA GACETA MUNICIPAL POR TRATARSE DE UN TEMA DE 

INTERÉS GENERAL. 

 
PUNTO No. 8 

 

PRESENTACIÓN, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN, DEL DICTAMEN 
EMITIDO POR LAS COMISIONES EDILICIAS DE  TURISMO; Y MERCADOS, CENTRALES 
DE ABASTO Y RASTRO, DEL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE JILOTEPEC 2019-
2021, CON RELACIÓN AL PROGRAMA DE REORDENAMIENTO COMERCIAL. 

 

ACUERDO: 
 

PRIMERO.- POR MAYORÍA DE VOTOS DE LOS PRESENTES, NO SE APRUEBA EL 
DICTAMEN EMITIDO POR LAS COMISIONES EDILICIAS DE TURISMO; Y 
PRESERVACIÓN Y RESTAURACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE, DEL 
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE JILOTEPEC 2019-2021, CON 
RELACIÓN AL PROGRAMA MUNICIPAL DE TURISMO SUSTENTABLE.   

 
SEGUNDO.- SE INSTRUYE A LAS COMISIONES EDILICIAS DE: TURISMO; Y MERCADOS, 

CENTRALES DE ABASTO Y RASTRO, PRESENTAR ANTE EL PLENO, EN 
OTRA SESIÓN DE CABILDO, EL NUEVO DICTAMEN CORRESPONDIENTE DE 
LA PROPUESTA DEL PROGRAMA DE REORDENAMIENTO COMERCIAL. 

 
TERCERO.-   EL PRESENTE ACUERDO ENTRARÁ EN VIGOR A PARTIR DE LA FECHA DE 

SU APROBACIÓN.  
  
CUARTO.-  PUBLÍQUESE EN LA GACETA MUNICIPAL POR TRATARSE DE UN TEMA DE 

INTERÉS GENERAL. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página | 8 

 
29 de septiembre del 2021 

Gaceta 09, Año 3 

VOLUMEN II 

 

 

GACETA 

MUNICIPAL 
  

 

“2021. Año de la Consumación de la Independecia y la Granceza de México”. 

Órgano Oficial del Ayuntamiento Constitucional de Jilotepec, Mex. 

2019-2021 

8 

 

 

 

 

 

EL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE JILOTEPEC, 
ESTADO DE MÉXICO 

2019 – 2021 
 

 

DIRECTORIO 

ING. AGUSTÍN JAVIER BONILLA RODRÍGUEZ  

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

(Rúbrica) 

 

 

C. ANGÉLICA ZUÑIGA MARCELO      

SÍNDICO MUNICIPAL 

(Rúbrica) 

 

C. OCTAVIO LEONEL MALDONADO RODEA 

PRIMER REGIDOR 

(Rúbrica) 

 

 

C. CELIA ESCOBAR CRUZ 

SEXTA REGIDORA 

(Rúbrica) 

 

C. MARÍA DEL ROCIO RUEDA ALCANTARA 

SEGUNDA REGIDORA 

(Rúbrica) 

 

 

C. MANUEL GARCÍA COLÍN 

 SÉPTIMO REGIDOR 

(Rúbrica) 

 

 

 

C. PRIMO TORALES HUITRÓN 

TERCER REGIDOR 

(Rúbrica) 

C. LEOPOLDO RAFAEL OLGUIN MARTÍNEZ 

 OCTAVO REGIDOR 

(Rúbrica) 

 

 

C. NEIDY LAURA PIMENTEL RAMÍREZ 

CUARTA REGIDORA 

(Rúbrica) 

 

 

C. CESAR COLÍN DÍAZ 

NOVENO REGIDOR 

(Rúbrica) 

C. DANIEL CRUZ GARCÍA   

 QUINTO REGIDOR 

(Rúbrica) 

 

 C. BETSABÉ PACHECO REYES 

 DÉCIMA REGIDORA 

(Rúbrica) 

 

 

PROFR. FAUSTINO MENDOZA FLORES  
SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO 

(Rúbrica) 
 


